
	
  
	
  
	
  
 

Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 
Margherita di Savoia (BT) 

 

	
  
	
  

Via	
  Africa	
  Orientale	
  32,	
  76016	
  Margherita	
  di	
  Savoia	
  (BT)	
  -­‐	
  Tel	
  0883.654396	
  -­‐	
  Fax	
  0883.650294	
  -­‐	
  C.M.	
  FGIC85400C	
  -­‐	
  C.F.	
  90091020728	
  
Sito	
  web:	
  www.icmargheritadisavoia.gov.it	
  -­‐	
  Email:	
  fgic85400c@istruzione.it	
  -­‐	
  P.E.C.	
  fgic85400c@pec.istruzione.it	
  

Margherita	
  di	
  Savoia,	
  17.01.2021	
  

Ai	
  genitori	
  per	
  il	
  tramite	
  dei	
  rappresentanti	
  di	
  classe/sezione	
  	
  
Al	
  Presidente	
  del	
  Consiglio	
  

	
  Al	
  DSGA	
  
Al	
  Personale	
  Docente	
  e	
  Ata	
  

	
  Al	
  Sindaco	
  del	
  Comune	
  di	
  Margherita	
  di	
  Savoia	
  
	
  

OGGETTO:	
   Disposizioni	
   sulla	
   modalità	
   di	
   organizzazione	
   dell’attività	
   didattica	
   a	
   far	
   data	
   dal	
   18	
   gennaio	
  
2021-­‐	
  Ordinanza	
  del	
  Presidente	
  della	
  Giunta	
  della	
  Regione	
  Puglia	
  n.	
  14	
  del	
  16	
  gennaio	
  2021.	
  	
  

IL	
  DIRIGENTE	
  SCOLASTICO	
  

VISTO	
   il	
   Regolamento	
   recante	
   misure	
   di	
   prevenzione	
   e	
   contenimento	
   della	
   diffusione	
   del	
   SARSCoV-­‐2	
  
dell’Istituto;	
  

VISTO	
  il	
  Regolamento	
  per	
  la	
  didattica	
  digitale	
  integrata	
  approvato	
  con	
  delibera	
  del	
  Consiglio	
  d’Istituto;	
  
VISTO	
  il	
  Patto	
  di	
  corresponsabilità	
  approvato;	
  	
  
VISTO	
  il	
  Piano	
  Triennale	
  dell’Offerta	
  Formativa	
  di	
  questa	
  Istituzione	
  scolastica;	
  	
  
VISTO	
   il	
   D.P.C.M.	
   14	
   gennaio	
   2021	
   che	
   testualmente	
   prescrive	
   ”…L’attività	
   didattica	
   ed	
   educativa	
   per	
   i	
  

servizi	
  educativi	
  per	
  l’infanzia,	
  per	
  la	
  scuola	
  dell’infanzia	
  e	
  per	
  il	
  primo	
  ciclo	
  di	
  istruzione	
  continua	
  a	
  
svolgersi	
   integralmente	
   in	
   presenza.	
   E’	
   obbligatorio	
   l’uso	
   di	
   dispositivi	
   di	
   protezione	
   delle	
   vie	
  
respiratorie	
   salvo	
   che	
   per	
   i	
   bambini	
   di	
   età	
   inferiore	
   ai	
   sei	
   anni	
   e	
   per	
   i	
   soggetti	
   con	
   patologie	
   o	
  
disabilità	
  incompatibili	
  con	
  l’uso	
  della	
  mascherina…”;	
  	
  

VISTA	
   l’ordinanza	
   del	
   Presidente	
   della	
   Giunta	
   della	
   Regione	
   Puglia	
   n.	
   14	
   del	
   16/01/2021	
   e	
   tutte	
   le	
   altre	
  
disposizioni	
  normative	
  in	
  essa	
  contenute;	
  	
  

CONSIDERATA	
  l’esigenza	
  di	
  garantire	
  il	
  diritto	
  all’apprendimento	
  degli	
  studenti	
  nel	
  rispetto	
  del	
  principio	
  di	
  
equità	
  educativa	
  e	
  dei	
  bisogni	
  educativi	
  speciali	
  individuali;	
  	
  

CONSIDERATA	
  l’esigenza	
  di	
  garantire	
  la	
  qualità	
  dell’offerta	
  formativa	
  in	
  termini	
  di	
  maggior	
  integrazione	
  tra	
  
le	
  modalità	
  didattiche	
  in	
  presenza	
  e	
  a	
  distanza	
  con	
  l’ausilio	
  delle	
  piattaforme	
  digitali	
  e	
  delle	
  nuove	
  
tecnologie	
  in	
  rapporto	
  all’esigenza	
  di	
  prevenire	
  e	
  mitigare	
  il	
  rischio	
  di	
  contagio	
  da	
  SARS-­‐CoV-­‐2;	
  

CONSIDERATO	
  l’obbligo	
  di	
  provvedere	
  all’adozione	
  delle	
  disposizioni	
  necessarie	
  per	
  l’attuazione	
  di	
  quanto	
  
previsto	
  dall’	
  ordinanza	
  del	
  Presidente	
  della	
  Giunta	
  della	
  Regione	
  Puglia	
  n.	
  14	
  del	
  16	
  gennaio	
  2021	
  
che	
  testualmente	
  recita:	
  ”1.L’attività	
  didattica	
  ed	
  educativa	
  per	
  i	
  servizi	
  educativi	
  per	
  l’infanzia,	
  per	
  
la	
  scuola	
  dell’infanzia	
  e	
  per	
  il	
  primo	
  ciclo	
  di	
   istruzione	
  si	
  deve	
  svolgere	
  in	
  applicazione	
  del	
  D.P.C.M.	
  
14	
  gennaio	
  2021,	
  salvo	
  quanto	
  previsto	
  al	
  successivo	
  punto	
  2;	
  2.	
  Le	
  Istituzioni	
  scolastiche	
  del	
  primo	
  
ciclo	
  di	
   istruzione	
  garantiscono	
  comunque	
   il	
   collegamento	
  online	
   in	
  modalità	
  sincrona	
  per	
   tutti	
  gli	
  
alunni	
   le	
   cui	
   famiglie	
   richiedano	
   espressamente	
   per	
   i	
   propri	
   figli	
   di	
   adottare	
   la	
   didattica	
   digitale	
  
integrata,	
  tenendo	
  presente	
  che	
  agli	
  studenti	
  che	
  hanno	
  chiesto	
  la	
  didattica	
  digitale	
  integrata,	
  non	
  
può	
   essere	
   imposta	
   la	
   didattica	
   in	
   presenza.	
   Tale	
   scelta	
   è	
   esercitata	
   una	
   sola	
   volta	
   e	
   per	
   l’intero	
  



	
  
	
  
	
  
 

Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 
Margherita di Savoia (BT) 

 

	
  
	
  

Via	
  Africa	
  Orientale	
  32,	
  76016	
  Margherita	
  di	
  Savoia	
  (BT)	
  -­‐	
  Tel	
  0883.654396	
  -­‐	
  Fax	
  0883.650294	
  -­‐	
  C.M.	
  FGIC85400C	
  -­‐	
  C.F.	
  90091020728	
  
Sito	
  web:	
  www.icmargheritadisavoia.gov.it	
  -­‐	
  Email:	
  fgic85400c@istruzione.it	
  -­‐	
  P.E.C.	
  fgic85400c@pec.istruzione.it	
  

periodo	
   di	
   vigenza	
   della	
   presente	
   ordinanza,	
   salvo	
   deroga	
   rimessa	
   alle	
   valutazioni	
   del	
   Dirigente	
  
scolastico”;	
  	
  

DISPONE	
  

che,	
  con	
  decorrenza	
  dal	
  18	
  gennaio	
  2021	
  e	
  sino	
  a	
  tutto	
  il	
  23	
  gennaio	
  2021,	
  l’attività	
  didattica	
  ed	
  educativa	
  
per	
  la	
  scuola	
  dell’infanzia	
  e	
  per	
  il	
  primo	
  ciclo	
  di	
  istruzione	
  si	
  svolgerà	
  in	
  presenza,	
  e	
  si	
  garantirà	
  comunque	
  il	
  
collegamento	
   online	
   in	
  modalità	
   sincrona	
   per	
   tutti	
   gli	
   alunni	
   le	
   cui	
   famiglie	
   richiedano	
   espressamente	
   la	
  
didattica	
   digitale	
   integrata.	
   Tale	
   scelta	
   potrà	
   essere	
   esercitata	
   una	
   sola	
   volta	
   e	
   per	
   l’intero	
   periodo	
   di	
  
vigenza	
  della	
  suddetta	
  ordinanza,	
  salvo	
  deroga	
  rimessa	
  alle	
  valutazioni	
  del	
  Dirigente	
  scolastico.	
  	
  

I	
   genitori	
   che	
   vorranno	
   avvalersi	
   della	
   didattica	
   digitale	
   integrata	
   in	
   modalità	
   sincrona	
   dovranno	
  
sottoscrivere	
   l’apposito	
   modulo	
   allegato	
   alla	
   presente	
   da	
   inviare	
   alla	
   casella	
   di	
   posta	
   elettronica	
  
istituzionale	
  fgic85400c@istruzione.it	
  entro	
  e	
  non	
  oltre	
  le	
  ore	
  8.00	
  di	
  lunedì	
  18	
  gennaio	
  2021.	
  	
  

I	
  Docenti	
  svolgeranno	
  il	
  proprio	
  servizio	
  presso	
  le	
  rispettive	
  sedi	
  e	
  si	
  accerteranno	
  nella	
  mattinata	
  di	
  lunedì	
  
18/01/2021	
  di	
  eventuali	
  presenze	
  di	
  studenti	
  in	
  modalità	
  sincrona	
  (Meet	
  -­‐	
  Gsuite).	
  Le	
  alunne	
  e	
  gli	
  alunni	
  
della	
  Scuola	
  dell’Infanzia	
  seguiranno	
  regolarmente	
  in	
  presenza	
  le	
  attività	
  didattiche	
  previste,	
  secondo	
  
quanto	
  disposto	
  dal	
  DPCM	
  14	
  gennaio	
  2021.	
  	
  

Per	
  la	
  Scuola	
  dell’Infanzia	
  l’orario	
  di	
  funzionamento	
  sarà:	
  h.	
  8:15	
  –	
  13:15	
  dal	
  lunedì	
  al	
  venerdì.	
  	
  

Per	
   la	
   Scuola	
   Primaria	
   l’orario	
   di	
   funzionamento	
   sarà	
   di	
   5	
   ore,	
   da	
   lunedì	
   a	
   venerdì	
   come	
   da	
   seguente	
  
prospetto:	
  

	
  



	
  
	
  
	
  
 

Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 
Margherita di Savoia (BT) 

 

	
  
	
  

Via	
  Africa	
  Orientale	
  32,	
  76016	
  Margherita	
  di	
  Savoia	
  (BT)	
  -­‐	
  Tel	
  0883.654396	
  -­‐	
  Fax	
  0883.650294	
  -­‐	
  C.M.	
  FGIC85400C	
  -­‐	
  C.F.	
  90091020728	
  
Sito	
  web:	
  www.icmargheritadisavoia.gov.it	
  -­‐	
  Email:	
  fgic85400c@istruzione.it	
  -­‐	
  P.E.C.	
  fgic85400c@pec.istruzione.it	
  

Per	
   la	
   Scuola	
   Secondaria	
   di	
   primo	
   grado,	
   l’orario	
   di	
   funzionamento,	
   da	
   lunedì	
   a	
   sabato,	
   sarà	
   come	
   da	
  
prospetto	
  seguente:	
  

	
  

Gli	
   alunni	
   della	
   scuola	
   primaria	
   e	
   della	
   scuola	
   secondaria	
   di	
   primo	
   grado	
   collegati	
   in	
   videolezione	
   in	
  
modalità	
  sincrona	
  rispetteranno	
  l’orario	
  degli	
  alunni	
  in	
  presenza	
  con	
  una	
  pausa	
  di	
  15	
  minuti	
  prima	
  della	
  fine	
  
di	
  ogni	
  ora,	
  per	
  evitare	
  l’affaticamento	
  dovuto	
  all’utilizzo	
  del	
  PC.	
  	
  

Per	
  la	
  sola	
  scuola	
  primaria,	
  considerata	
  la	
  minore	
  età	
  degli	
  alunni,	
   il	
  collegamento	
  in	
  videolezione	
  avverrà	
  
dalle	
   ore	
   8.30	
   al	
   fine	
   di	
   consentire	
   in	
   tempi	
   ragionevoli	
   l’espletamento	
   di	
   tutte	
   le	
   misure	
   di	
   sicurezza	
  
richieste	
  dalla	
  didattica	
  in	
  presenza.	
  	
  

Le	
   vie	
   di	
   ingresso/uscita	
   dalla	
   sede	
   rimangono	
   quelle	
   identificate	
   ad	
   inizio	
   anno	
   scolastico	
   come	
   da	
  
Protocollo	
   di	
   regolamentazione	
   delle	
  misure	
   per	
   il	
   contrasto	
   e	
   il	
   contenimento	
   del	
   virus	
   COVID-­‐19	
   anno	
  
scolastico	
  2020/2021.	
  	
  

Studenti	
  Scuola	
  Primaria	
  e	
  Secondaria	
  (in	
  modalità	
  sincrona)	
  	
  

Gli	
   studenti	
   in	
   DDI	
   si	
   collegheranno	
   con	
   l’account	
   istituzionale	
   alla	
   riunione	
   della	
   relativa	
   classe	
   virtuale	
  
(MEET).	
  Si	
  rammenta	
  che	
  l’assenza	
  degli	
  studenti	
  dalle	
  videolezioni	
  dovrà	
  essere	
  regolarmente	
  giustificata	
  e	
  
che	
   la	
   lezione	
   a	
   distanza	
   ha	
   la	
   medesima	
   valenza	
   della	
   lezione	
   in	
   presenza.	
   La	
   valutazione	
   degli	
  
apprendimenti	
  realizzati	
  con	
  la	
  DDI	
  segue	
  gli	
  stessi	
  criteri	
  della	
  valutazione	
  degli	
  apprendimenti	
  realizzati	
  in	
  
presenza.	
  I	
  Genitori	
  sono	
  tenuti	
  a	
  comunicare	
  alla	
  posta	
  istituzionale	
  della	
  scuola	
  fgic85400c@istruzione.it	
  
ogni	
   dato	
   riguardante	
   lo	
   stato	
   di	
   salute	
   del	
   proprio	
   figlio	
   in	
   relazione	
   alla	
   prevenzione	
   del	
   contagio	
   da	
  
Covid19	
  per	
  garantire	
  all’Istituzione	
  scolastica	
  la	
  comunicazione	
  settimanale	
  di	
  monitoraggio	
  al	
  MI,	
  all’USR	
  
e	
  al	
  DDS	
  della	
  Regione	
  Puglia.	
  	
  

Si	
  raccomanda	
  l’applicazione	
  delle	
  prescrizioni	
  previste	
  dal	
  DPCM	
  sopra	
  citato,	
  in	
  particolare	
  in	
  riferimento	
  
all’uso	
  obbligatorio	
  di	
  dispositivi	
  di	
  protezione	
  delle	
  vie	
  respiratorie	
  salvo	
  che	
  per	
  i	
  bambini	
  di	
  età	
  inferiore	
  
ai	
   sei	
   anni	
   e	
   per	
   i	
   soggetti	
   con	
   patologie	
   o	
   disabilità	
   incompatibili	
   con	
   l'uso	
   della	
   mascherina”	
   per	
  
Studentesse	
  e	
  Studenti,	
  Docenti	
  e	
  personale	
  scolastico.	
  	
  

I	
  corsi	
  di	
  formazione,	
  le	
  riunioni	
  degli	
  organi	
  collegiali	
  e	
  tutte	
  le	
  altre	
  attività	
  previste	
  dal	
  Piano	
  annuale	
  
delle	
  attività	
  si	
  svolgeranno	
  in	
  modalità	
  a	
  distanza.	
  



	
  
	
  
	
  
 

Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 
Margherita di Savoia (BT) 

 

	
  
	
  

Via	
  Africa	
  Orientale	
  32,	
  76016	
  Margherita	
  di	
  Savoia	
  (BT)	
  -­‐	
  Tel	
  0883.654396	
  -­‐	
  Fax	
  0883.650294	
  -­‐	
  C.M.	
  FGIC85400C	
  -­‐	
  C.F.	
  90091020728	
  
Sito	
  web:	
  www.icmargheritadisavoia.gov.it	
  -­‐	
  Email:	
  fgic85400c@istruzione.it	
  -­‐	
  P.E.C.	
  fgic85400c@pec.istruzione.it	
  

Permane	
   la	
   limitazione	
   all’accesso	
   dei	
   visitatori,	
   i	
   quali,	
   dovranno	
   rispettare	
   le	
   seguenti	
   indicazioni	
   di	
  
massima:	
  

ü Accessi	
   limitati	
   ai	
   casi	
   di	
   effettiva	
   necessità	
   amministrativo-­‐gestionale	
   ed	
   operativa,	
   previa	
  
prenotazione	
  e	
  relativa	
  programmazione;	
  	
  

ü Regolare	
  registrazione	
  dei	
  visitatori	
  ammessi,	
  con	
  indicazione,	
  per	
  ciascuno	
  di	
  essi,	
  dei	
  dati	
  anagrafici,	
  
dei	
  relativi	
  recapiti	
  telefonici,	
  nonché	
  della	
  data	
  di	
  accesso	
  e	
  del	
  tempo	
  di	
  permanenza;	
  	
  

ü Rispetto	
  delle	
  regole	
  generali	
  di	
  prevenzione	
  dal	
  contagio,	
  incluso	
  l’uso	
  della	
  mascherina	
  durante	
  tutta	
  
la	
  permanenza	
  all’interno	
  della	
  struttura.	
  	
  

Per	
  ogni	
  altra	
  informazione	
  si	
  rimanda	
  al	
  sito	
  istituzionale	
  http://www.icmargheritadisavoia.edu.it	
  

	
  

	
   Il	
  Dirigente	
  Scolastico	
  
	
   Valentino	
  Di	
  Stolfo	
  
	
   Firma	
  autografa	
  omessa	
  ai	
  sensi	
  
	
  	
   dell’art.	
  3	
  del	
  D.	
  Lgs.	
  n.	
  39/1993	
  
	
  

	
  

	
  


